1

AMel I, cap.12: LM II-1, p.299f.: D f.214vb-215ra

Poterit iterum hic queri UTRUM DIVERSA CONSIGNIFICATIO SEXUS
FACIAT MULTIPLICITATEM.

Quod constabit sic prius, quod nulla dicens una prolatione plures
consignificet sexus. hoc autem redditur probabile ex inspeccione ali-
5 orum accidencium. verbum enim, ut 'legit', nunquam una prolatione
potest et presens et preteritum consignificare. dictio etiam casualis
non semel prolatata utrumque numerum potest consignificare, vel esse
diversorum casuum. unde si dicas 'istud est res', oportet quod deter-
minat ibi nomen 'res' circa suppositum vel tantum singularem
10 numerum, vel tantum pluralem. similiter si dicas 'iste legit librum
poete', oportet ibi nomen teneri vel tantum in vi genitivi casus, vel
in vi dativi. hoc idem etiam videtur ex materna lingua, que nunquam
dictione communis generis solet uti ad supponendum res diversorum
sexuum una prolatione, sed comprehendendo rem masculini sexus pre-
15 ponit articulum masculinum genus discernentem, rem vero feminini sexus
femininum, dicendo 'li citereens vent', 'la citereene vent'.

Dicimus itaque quoniam dictio communis generis, vel omnis,
semper sumitur secundum alterius sexus consignificationem. Ideoque
in hac forma vocis '*omnis civis currit*' sunt due propositiones, qua-
20 rum una potest esse vera pro solis maribus, altera pro solis mulieri-
bus. quod palam erit, si eas Gallice exponas. est ergo vera utraque
istarum '*omnis civis est mas*' '*omnis civis est femina*'. Nec poterit
fieri conceptio generum sub nomine communi semel posito, sed vel eo
repetito, ut '*iste civis et illa civis sunt albi*', vel sumptis sub
25 illo nominibus diversorum sexuum, ut '*vir et femina sunt albi*' aut
'*Priamus et Ecuba <sunt albi>*'
3. sic prius fortasse si probabimus legendum.

Quidam tamen de huiusmodi nominibus communibus aliter iudicant,
 dicentes quoniam una prolatione possunt supponere res utriusque sexus,
 sed non cum quolibet predicato, quia non nisi cum illo quod potest
 30 convenienter copulari nomini communi sumpto cum signis utriusque
 generis, ut cum dicitur '*omnis civis est album*', supponuntur res
 utriusque sexus, quia convenienter dicitur '*et quilibet civis et*
quilibet civis est album'. sed cum dicitur '*omnis civis est albus*',
 non supponitur nisi res masculini sexus, quia non convenienter dicitur
 35 '*et quilibet civis et quilibet civis est albus*', et preterea ista
 propositio '*civis est albus*' non potest esse vera nisi pro mare.

Si igitur ex hac '*omnis civis est albus*' inferatur ista '*omnis*
civis est album', idem erit ac si ad partem subici universaliter
 inferas totum subici universaliter. unde hec erit instantia,

40 *quicumque est visus ab isto est albus,*
 ergo quicquid est visum ab illo est album.

Vel *quilibet serviens alicuius currit,*
 ergo quodlibet serviens alicui.

Aut *omnis homo,*
 45 *ergo omne animal.*

Item *quilibet civis est album,*
 omnis civis est albus,
 ergo omnis civis est album.

Instantia *quilibet serviens alicuius diligit filium suum,*
 50 *quodlibet serviens alicui diligit alicuius filium,*
 ergo suum filium.

Similiter *quilibet visus ab aliquo diligit filium suum,*
 quodlibet visum ab aliquo diligit alicuius filium,
 ergo suum.

55 *Similiter* *quicumque monachus est albus diligit suum filium,*
 quicumque monachus est albus diligit alicuius filium,
 etc.

Item *si civis est albus, ipse est candidus,*
 si civis est album, civis est candidum,
 60 *ergo si civis est album, ipse est candidum.*

Instantia *quandocumque serviens alicuius diligit albos fratres,*
 ipsum diligit // 215ra // suos fratres,

58 ipse: ip̄ D. 62 diligit: diligit *D a.c.*

quandocumque aliquod serviens alicui diligit albos fratres,
ipsum diligit alicuius fratres,
ergo suos.

Et in predictis similiter.

Hec tamen solutio ex hoc maxime videtur falsa, quod antequam adveniat predicatum, nomen commune sumptum cum signo universali generalem fecit suppositionem suorum appellatorum, ideoque non potest restringi
70 suppositio eius ex predicato, ne simili ratione sit hec vera '*omne animal est rationale quod ipsum est*'.

Alii rursus aliter senciunt, ponentes tale nomen res utriusque sexus supponere, quo ciens ei signum communis generis preponitur. ideoque tunc inconvenienter copulabitur tale predicatum quod non potest communiter
75 reddi nominibus utriusque generis sumptis sub illo communi nomine. ut quia non convenienter dicitur '*et omnis mas et omnis mulier est albus*', inconvenienter etiam dictum sit '*omnis civis est (vel non est) albus*'. vel melius, quia aliqua <civis> est eius singularis, incongrue dicta est, ut hec '*iste civis est (vel non est) albus*'.

80 Nec erit necessarium hoc argumentum
quilibet civis est albus,
omnis est album,
ergo omnis est (*vel non est*) albus.

Instantia quilibet panis est unus panis,
85 omnis panis est unum quod est panis,
 ergo omnis panis est unus panis (*vel non <est unus> panis*).
Similiter quicumque est mas vel mulier est albus,
 omnis mas vel mulier est album,
 ergo omnis mas vel mulier est (*vel non est*) albus.

90 Et hec quidem solutio valde probabilis videtur.

2

AMel I, cap.13: LM II-1 300f: D ff. 215vb-216ra

After giving the *regulae* on appellation of the term (see LM II-1), some problematic cases are discussed. The last of them runs as follows:

Amplius omne animal est homo,
 quodcumque est homo fuit homo,
 ergo omne <quod> est homo et est et fuit homo.

Quod quidem recipimus. nam quo ciens in universali duo verba diversorum
5 temporum copulantur, semper iudicium appellationis ampliande summendum

³ homo¹ exp. D.

erit a precedenti verbo. unde in predicta propositione restringitur appellatio subiecti termini ad ea ad que pertinet per se verbum precedens. et similiter in hac // 216ra // 'quilibet et est et potest esse'. nec copulantur ibi propositiones, sed termini.

10 Itaque non erit hec illatio necessaria

omne animal et est et fuit homo,

ergo vel non omne est homo vel omne fuit homo,

sicut ex ista 'omnis homo est vivus, et non est mortuus', non accidit 'non omnis homo est vivus vel omnis non est mortuus'.

3

AMel I, cap.14: LM 301: D ff. 216ra-b

.....

Secundum predictum iudicium, non *omne animal est vel fuit rationale* licet omne sit rationale, et incongrue dicitur '*omne animal dicit vel dixit id quod ipsum dicit*', propter irrationalia que fuerunt ad que ex-

5 tenditur nominis appellatio.

Quidam tamen sumunt veritatem huiusmodi propositionum non secundum ampliationem aut restrictionem appellationis. difficile enim, inquiunt, iudicare quantum amplietur vel restringatur nominis sic positi appellatio, sed pocius ex equipollencia propositionum, ut quia hec est vera '*nullum animal nec est nec fuit rationale*', vera sit hec '*omne est vel fuit rationale*'. maxime cum congrue sit dicta et sic potest esse vera tam pro solis existentibus quam pro existentibus et mortuis, si nulla irrationalia fuerint, sicut et ista '*omne animal potest esse homo*', sive *omne quod est sive omne quod potest esse potest esse homo*.

15 Arguenti autem hoc modo

omne animal est vel fuit rationale,

ergo nullum est vel fuit irrationale

sic instant omnis homo vel omnis asinus est homo,

ergo nullus homo vel omnis asinus est asinus.

20 Aut *omnis homo vivus,*

ergo nullus homo mortuus.

Vel *quidlibet est,*

ergo nichil desiit esse.

Item *aliquod animal est vel fuit tantum non homo,*

25 *ergo aliquod non est vel fuit homo.*

4 dicit: dixit D a.c. 15 arguenti: arguent D.

Instantia aliquod animal est non sanum vel 'non' egrum,
 ergo aliquod animal non est sanum vel egrum.

Sed quod difficilius est, si illa universalis est vera, addito sibi
 aliquo quod pertineat tantum ad res existentes, non mutabitur eius veritas.

30 et sic omne animal est vel fuit rationale et est rationale. et eadem
 ratione // 216rb // omne animal est vel erit et non erit Antichristus.
 et similiter quidlibet,

 ergo nichil est vel erit et erit Antichristus.

item non omne animal est vel fuit rationale et est rationale,
 ergo quocumque est vel fuit rationale est rationale.

35 Dicimus igitur quod non omne animal est vel fuit rationale, quia
 aliquod est vel fuit quod non est rationale.

At obicitur:

40 omne animal est rationale,
 si aliquod animal est rationale,
 ipsum est vel fuit rationale,
 ergo omne animal est vel fuit rationale.

Instantia unus solus homo est grammaticus,
 si aliquis homo est grammaticus,

45 ipse est grammaticus vel musicus,
 ergo etc.

Aut aliquod enunciabile contingenter est verum,
 si est verum, est verum vel falsum,
 ergo etc.

50 Vel sic quocumque animal fuit et est extitit,
 si aliquod et fuit et est, ipsum est,
 ergo quocumque est extitit.

Item omne animal est et non fuit rationale, *sic posito*,
 ergo omne animal est vel fuit rationale.

55 Instantia unus solus homo est grammaticus et non musicus,
 etc.

.....

Sunt alia verba presentis temporis cum quibus extenditur appellatio
 nominis ad res alterius temporis, ut '*aliquis homo potest esse Antichristus*',
 non qui sit, sed qui erit. et ideo cum tali quoque, sicut cum verbo
 futuri temporis, comprehendit nomen in universal tam ea que sunt quam ea

5 que erunt. Ideoque non *omne animal potest esse homo*, quamvis omne sit homo, quia comprehenduntur cum animalibus que sunt tam ea que erunt quam ea que possunt esse et non erunt. intelligitur enim sic propositio, id est *omne animal quod potest esse potest esse homo*. Nec *omnis anima potest esse una istarum*, quia aliqua erit que non potest esse una istarum. Nec
10 *omnis homo potest esse aliquid quod est*. unde incongrue dicitur '*omnis homo potest esse id quod ipse est*', quia comprehenditur Antichristus, cui incongrue attribuitur tale predicatum.

Quibusdam tamen videtur in omnibus huiusmodi sola existencia comprehendendi.

15 (some counter arguments against the *quidam*) ... // 217ra // ...

Verior igitur predicta solutio.

Si quis autem ex hac '*omne animal est homo*' inferat '*omne animal potest esse homo*', idem erit ac si ad partem subici universaliter inferat totum subici universaliter, hoc modo

20 quicquid est animal est homo

ergo quicquid potest esse animal potest esse homo.

Vel sic instabis

omnis homo currit,

ergo *omne animal movetur.*

25 Aut plures homines sunt in hac domo quam in illa,
ergo plures possunt esse in hac domo quam in illa.

Aut Socrates prius fuit quam Plato,
ergo prius potuit esse quam Plato.

Vel iste homo comedit plus quam ursus,
ergo potest etc.

30 Similiter unum solum animal est homo,
ergo unum solum animal potest esse homo.

Vel Socrates sepe videt hominem,
ergo sepe videt animal.

35 (many more arguments of similar types)// 217rb //

Ex predictis vero patet quoniam non *quidlibet et potest esse et est*,
sed quidlibet et est et potest esse. nam cum communius verbum ampliet appellationem prepositam, non adiungetur minus commune quod non potest omnibus convenire ad que ampliatur subiectum. et quociens hoc modo universaliter duo verba copulantur, sumpto universaliter precedenti cum

40 5 erunt: fuerunt D.

relatione, assignabitur et sequens, ut 'omnis homo et est et potest esse' infert hanc 'omnis homo qui est potest esse'; et 'quidlibet et potest esse et est' inferit(!) 'omne quod potest esse est', nam 'quidlibet potest esse' comprehendit quicquid potest esse. unde et congrue dicitur 45 'omnis phenix potest esse'.

Itaque non est hec illatio necessaria

quidlibet est, quidlibet potest esse,
quidlibet et est et potest esse,
ergo quidlibet et potest esse et est.

50 Instantia omnis homo fuit, omnis homo est,
omnis est et fuit,
ergo omnis fuit et est.

Vel protervienti sic

quicumque homo est fuit,
ergo econverso.

55 Vel sic unum istorum est verum, alterum istorum est verum,
et alterum istorum et unum istorum est verum,
ergo et unum et alterum istorum est verum.

Similiter hoc genus 'animal' predicatur de aliquibus,
60 hec species 'homo' predicatur de pluribus,
etc.

Vel sic aliquis homo in aliquo tempore erit senex,
et aliquis postea erit puer,
aliquis in aliquo tempore erit puer et postea erit senex
65 ergo aliquis in aliquo tempore erit senex
'et' postea erit puer.

Item si aliquid et est et potest esse,
aliquid et potest esse et est, et econverso,

quod sic probatur:

70 si aliquid et est et potest esse, aliquid potest esse,
et si aliquid et est et potest esse, aliquid existit,
et si aliquid et est et potest esse,
aliquid et existit et potest esse,
ergo si aliquid et est et potest esse,

75 aliquid et potest esse et existit:

ex quo sic si aliquid et est et potest esse,
aliquid et potest esse et est, et econverso,

quidlibet et est et potest esse,
ergo quidlibet et potest esse et est.

80 Instantia si aliquis homo est et fuit, aliquis et fuit et est,
 et econverso,
 etc.

Aut si aliquorum aliquod est homo, aliquod aliquorum est homo,
 et econverso,

85 aliquorum quodlibet est homo,
 ergo quodlibet aliquorum est homo.

Similiter si alterum istorum est verum, istorum alterum est verum,
 et econverso,
 tantum alterum istorum est verum,
 ergo tantum istorum alterum.

90 Vel sic si aliquod album currit,
 et aliquod coloratum et aliquod candidum currit,
 quodlibet album currit,
 ergo et quodlibet coloratum et quodlibet candidum currit.

.....

5

AMel II-A, cap.11: LM II-1 p.309: D f. 220vb-221ra

..... (following De Rijk's extract).....

Proprietas parium est de quocumque unum et relicum, similiter
quicquid de uno et de reliquo.

Hoc tamen in omnibus videtur habere instantiam.

5 Primo quidem ex hoc quod unum parium predicitur de reliquo de quo
alterum eorum non predicitur, eo quod nichil de se vel a[d] se. In quo
sit solutio, dicto exceptivam esse locutionem 'de quocumque etc', //
221ra // ut sit sensus, idest de quocumque alio a se, sicut cum dicitur
'Deus creavit omnia' vel 'celum tegit omnia'.

10 Alli tamen, ut hec tollatur obiectio, fatentur idem de se predicari.
Quibus obviat Aristoteles in *Predicamentis*, ubi ponit hanc regulam: quando
alterum <de altero>¹¹ quicquid de predicato et de subiecto. per hoc enim quod
ait 'de altero', satis consignificavit predicationem inter diversa
debere attendi. Porphyrius quoque, ubi ait: "oportet equa de equis

¹¹ Aristoteles *Cf. Cat.* 3, 1b10. ¹¹ ubi: ut *D a.c.* ¹⁴ Porphyrius
Isag. 7.4f.

15 predicari, ut hinnibile de equo, aut maiora de minoribus, ut animal
de homine, minora vero de maioribus minime", in quo vult manifeste
omne quod de aliquo predicatur esse par ei vel maius eo, velud ex
quorum habitudine *consecutio*.

Secundo autem aparebit instantia in his significatis 'homo'
20 'risibile', quorum tantum ultimum predicatur de hoc significato
'mulier', non enim mulier est homo, sed est risibile.

Huius multiplex est solutio.

Quidam enim ponunt hoc universale 'homo' predicari de hoc significato
'mulier', et hoc significatum 'bos' de hoc significato 'vacca', et
25 vere, sed non in aliqua propositione; sicut hoc significatum 'verum'
removetur vere ab hoc significato 'argumentum', et 'mortuum' ab
'animali', sed in nulla propositione, cum iste propositiones sint
tantum false '*nullum argumentum est verum*' '*nullum animal est mortuum*'.
ratio autem dicti, quare scilicet 'homo' non predicatur in vera propo-
30 sitione de 'muliere' vel 'bos' de 'vacca', hec est, quia quociens, inquiunt,
unum istorum nominum apponitur alteri, discernit contra se diversos
sexus, ut dicto mulierem esse hominem, designatur ipsam esse virum.
recipiunt tamen quod *omne risibile est homo*, et sic *hoc risibile est*
homo demonstrata muliere, et *hoc animal est homo*, quia 'homo' hic non
35 discernit sexum, non tamen '*hec mulier est homo*'.

Unde huic orationi

omne risibile est homo,
hec mulier est risibile et hoc animal est homo,
ergo hec mulier est homo,
40 sic instant omne affectum albedine est album,
iste monachus est affectus albedine
et iste homo est album,
ergo iste monachus,
et in aliis inproprie sumptis similiter.

45 Alii autem recipiunt unum istorum predicari de altero in vera
propositione, ut in hac que vera est <***>, quamvis 'homo' tantum
masculinum est et illum sexum discernit. unde, quod amplius est,
concedunt quod *hec mulier est [est] aliquis* (vel unus) *homo*, idest

30 inquiunt cf. AAur I 125.31 ff. 31 discernit: disc̄nt (=discernunt) D.
45 alii cf. Anonymi compendiosus Tractatus de Fallaciis CIMAGL 34(1979)
187.14f. 46 quamvis: quia D.

aliqua res humane nature, et *hic homo currit* demonstrata muliere,
 50 sicut ista res dicitur demonstrato mare. Sed non similiter iudicant
 is istis 'equus' 'hinnibile', vel 'asinus' et 'rudibile', quod sint
 paria, sed pocius pars et totum, quia *equus* vel *asinus* non est
 species. discernunt enim hec nomina sexum, ut 'equus' et 'equa'
 diversos sexus circa talem maneriem rerum, 'asinus' quoque et 'asina'
 55 circa aliam. preterea quare pocius diceretur *equus* species quam
equa, vel *asinus* quam *asina*? Generaliter itaque ponendum nullum
 nomen consignificans sexum significare genus vel speciem, quia sexus
 est accidentalis proprietas et nulla diccio copulans accidentalem
 proprietatem genus significat vel speciem, quare nec 'bos' nec 'equa'
 60 nec aliquod talium, sed tantum accidens vel non universale. sin vero
 ponatur nomen idem significans huic orationi 'res equine nature', illud
 significabit speciem, cui similiter et in aliis.

6

AMel III-A, cap.19: LM II-1 327f.: D ff.227vb-228ra

.....

Hoc ipsum tamen questionem habet UTRUM '*NON HOMO EST ALBUS*'
 INDEFINITA SIT.

Dicit enim Boetius quod indefinita particulari equipolleat. sed
 5 nulla invenitur particularis cui illa equipolleat, nisi hanc forte
 particularem dixeris '*non aliquis homo est albus*'.

Item si particularis est, cum sit sillogistica, poterit sillogi-
 zari loco particularis, quia, ut ait Aristoteles, idem est sillogismus
 indefinita et particulari sumpta. Quod in his dici nequit, quia '*non*
 10 *homo est albus*' non habet inferri necessario nisi ex universalibus.
 unde non est sillogismus '*nullus Ethiops est albus, homo est Ethiops,*
ergo non homo est albus'.

Ideo dicunt nonnulli talem propositionem universalem esse nega-
 tivam.

15 Sed melius est predictas solvere auctoritates, dicto illud de
 affirmativis indefinitis fuisse dictum, vel de illis negativis que
 habent interpositam negationem. in affirmativis enim equipolleat

59 *bos fortasse equus scribendum.* 61 *equine: eque* D.

4 Boetius cf. *In Periherm.* I p.87.4 (ed. Meiser). 8 Aristoteles cf.
Anal. Pr. I 4, 26a29-30. 10 *homo est: est homo* D.

particularis sue indefinite, nisi pleramque contingat indefinitam ex
 loquendi consuetudinem universaliter intelligi, ut '*homines de*
 20 *patria tua sunt* // 228ra // *latrones*' vel '*homines de progenie tua*
habent plura capita'; hee enim universalibus equipollent; sicut cum
 dicit Boethius '*qui scit canere cantor est, qui luctari luctator*
est, quicumque edificari edificator, ergo qui scit malum malus est',
 hec infinita '*qui scit canere etc*' huic universalis equipolle
 25 '*quicumque scit*'.

Sunt etiam alie indefinite que negari solent, ut '*asinus est*
velocior equo' '*argentum melius auro*', quia videtur collectio fieri
 manierum, non rerum. Hee quoque recipiente '*homo est ubique*
terrarum' '*piper venditur hic et Rome*'. Sed nos et illas recipimus
 30 et has negamus.

.....

AMel III-A, cap.48: LM II-1 338: D f.231ra

Deinceps ad tota disaggregata transeamus, quorum sunt '*populus*'
 et '*corus*', '*exercitus*', '*grex*', '*acervus*'.

Atque in his eandem pene quam in prioribus habebimus considera-
 tionem. nec enim dubitamus aliquod disaggregatum esse plura, sed magis
 5 unum. Si enim ex duabus unitatibus vel de tribus unum fieri
 potest, que valde a se discreta esse intelliguntur, quid prohibet
 etiam ex hominibus multis in unum exercitum congregatis unum fieri
 posse?

Non recipiemus tamen quod *populus* sit *substantia* vel *proprietas*,
 10 fvelud nec enunciabilia voces rumorem honorem gaudium et foramat
 vel famam^t. Quia si esset *substantia*, esset ergo corporea vel incor-
 porea, et si corporea, ergo corpus, ergo totum continuum. aut ergo
 corpus animatum aut corpus inanimatum. si animatum, ergo animal vel
 planta. si inanimatum, ergo nulla pars eius animatum. ^tRursus nec
 15 substantia dici potest, ne sit species et forte non erit definitus que
 per inferiora ostensione quid sit *populus*, nisi dicas quoniam est
 collectio hominum.^t non dico intransitive collectio que sit homines,
 sed quiddam ex hominibus collectum, idest quod habet esse ex homini-

22 Boethius cf. *De diff. Top.* II, 1184A14f.
 D a.c.

5 de tribus: determinatis

bus in unum collectis et congregatis, sicut et congrua dictionum ordinatio
 20 <oratio> dicitur, idest ordinatum ex dictionibus, idest quiddam ex eis
 ordinatis constans.

Et est populus albus, letus, et sanus, non tamen aliquod album
 vel sanum, nec est affectus albedine vel albedinibus, nec in eo est
 color vel colores, quia impropria est locutio attribuens toti quod
 25 partium est; sicut apium vel vinum est sanum, non aliquod sanum, non
 tamen in eo est sanitas vel sanitates; et fluvius est currens, nec
 tamen ei inest cursus; tempus quoque pulcrum vel carum dicitur, licet
 non insit ei pulcritudo vel caritas, sed dicitur carum gratia rerum
 que in eo care emuntur.

30 Et pugnat, loquitur, vel vivit, non tamen est aliquid quod
 pugnet vel loquatur vel vivet, ne sit animal; sicut fama vel sagitta
 volat, neutrum tamen est aliquid quod volet, nec pratum aliquid
 quod rideat, vel pes aliquid quod dormit. Nec loquitur populus uno
 ore vel pluribus; sicut nec pratum ridet uno ore vel pluribus, nec
 35 Secana currit uno pede vel pluribus. Nec populus habet caput vel
 capita nec est capitatus, quia hoc solum animalibus assignatur.

Ad horum etiam similitudinem re'ci'pies per figurata quod *populus*
videt vel *videtur*, sed non cum relatione implicita, quia non *est*
aliquid quod *videt* vel *quod videtur*, ut non sit animal, sed potius
 40 *est aliquid* quod *non videt* et *quod non pugnat*, sicut *Secana* *est id*
quod non currit, et *apium id quod non sanum*, et *entimema id quod non*
est verum. et sic *populus est aliquid non visibile*, quemadmodum et
incorporeum.

Unde et huius illationis

45 *populus est visibile vel non visibile,*
 et est visibilis vel invisibilis,
 ergo est visibile vel invisible,

hec erit instantia

50 *iste color est visibile vel non visibile,*
 etc.

Vel sic *hoc apium est aliquod sanum vel non sanum,*
 et est sanum vel egrum,
 ergo est aliquod sanum vel egrum.

20 dicitur Cf. *Priscianus Inst. Gr.* II,15, p.53.27 (ed. Keil).

27 carum: clarum D a.c. 28 caritas: claritas D a.c.

Item unus *populus* est fortior vel albior alio populo, sed non
 55 similiter aliquo homine vel aliquo lapide, quia sic esset aliquod
 album vel aliqua alba. cum non habeat fieri comparatio per compara-
 tum inter ea de quorum uno proprie vel de reliquo inproprie dicitur;
 velud una *herba* sanior alia, vel unus *fluvius* velocior alio, sed non
animali similiter.

60 Sed potest queri in quo attendatur inpropietas cum dicitur
populus esse albus. Nam adiectivum aut sumitur inproprie aut tenetur
 in propria significatione. Inproprie non videtur accipi, quia diffi-
 cile erit aliam significationem ei ibi assignare. Sin vero propriam
 retinet significationem, ergo ibi copulat albedinem vel albedines
 65 *populo*, ergo *populus* est aliquid album. Item. '*lapis est albus*'
'*populus est albus*' in eadem significatione tenetur predicatus
 terminus in istis, ergo semel prolatus tantum potest subiectis vere
 redi, ut dicatur '*et ista lapis et iste populus est albus*'.

Amplius. *populus* est aliquid, ergo aliquod simplex vel aliquod
 70 compositum. sed non aliquod simplex, ne sit minor uno homine. ergo
 aliquod compositum, ergo aliquod habens partes. sed non potest aliud
 esse pars eius quam homo vel collectio hominum. quod si homo, ergo
 Socrates est pars alicuius et mille homines rei eiusdem, et substan-
 tia alicuius quod non est substantia, cum *populus* unum tantum sit ut
 75 diximus.

Ideo dicunt quidam quod *nullus homo est pars populi*, sed tantum
collectio hominum, ut sit minima eius pars collectio duorum vel trium
 hominum; sicut *populus* non est homines sed hominum collectio, quia
 non dicimus partem populi pugnasse vel venisse licet unus de populo
 80 venerit.

Sed si iste <homo> non est pars huius exercitus, nec habens partem
 communem cum eo, ergo est aliud ab eo; cui similiter et quilibet homo.
 Et sic omnis homo et omnis *populus* sunt.†

Et preterea queri poterit de collectione minima utrum sit aliquod
 85 simplex vel aliquod compositum. Nam si dicatur esse aliquod simplex,
 videbitur esse contrarietas in verbo, quia '*collectio*' et '*simplex*'.
 non bene convenient, nec in una sede morantur. Sin vero compositum,
 non erit alias partes sibi assignare quam homines duos vel tres. sed
 quicquid est pars partis est pars tocius, ergo idem homines sunt

90 partes populi; nisi quia litere sunt partes dictionis, que propositionis, non tamen ipsa propositionis.

Nos tamen recipiemus tam homines quam collectiones partes esse populi, sicut et numeri pars est unitas, que tamen numerus non est. Nec ideo forte homo pars alicuius. Nam et lapis murus(?) vel fenestra 95 pars est domus, non tamen alicuius. Similiter non ab hoc oportebit populum esse homines; velud nec homo res est incorporee, quamvis ex eis constet. Quod autem uno homine veniente partem populi venire non dicimus, non est nisi ex usu. nam neque partem cigni rubeam dicimus propter intrinsecas.

100 Nec solum quidem disaggregatorum sed etiam continuorum partem esse homines, ut unus homo multorum hominum. consuevimus enim fateri partes nulle hominum venire, uno eorum veniente, et partem Grecorum pugnasse cum parte Trojanorum. At vero si duo homines sunt istorum decem hominum, erit et eadem inspectione pars eorum quilibet illorum, 105 et ita illi decem, et sic sunt sue partes, et ita aliqua tota continua erunt sue partes.

Adhuc autem si homines partes sunt illorum decem hominum, et pedes vel manus similiter erunt maiores partes eorum quam illa vel minores aut eque magne, nisi quia pars dissimiliter sumitur, nam hec 110 partes sunt eorum disaggregate, illa vero continue.

Nec dabimus in conflictu hominem esse hominum, quia nimis inpropria est locutio. dicitur enim esse pars hominum, quia est unus eorum.

.....

8

AMel III-B, cap.14: LM II-1 p.345f.: D ff.233ra-b.

Ac de his quidem que in dissimili qualitate nonnulli nullam recipiunt, ponentes ad propositionem unius qualitatis non sequi propositionem alterius.

Dicit enim Boetius, loquendo de necessitate condicionalium, 5 nullam earum esse necessariam nisi consequens claudatur in antecedenti. at huius '*si Socrates est homo, Socrates non est asinus*' consequens non intelligitur in antecedenti, velud nec in uno oppositorum reliquum.

1 qualitate: quantitate D. 4 Boetius ubi?

Adhuc autem Aristoteles in *Topicorum*: si sit dubium de consequentia proposita utrum sit necessaria, considerandum si dissonancia sit in tempore. nam si hoc est, reprehensibilis est consecutio. At vero in hac 'si aliquid est album, ipsum non est nigrum' tempus dissonat, quia si erit vel fuit album, non erit vel non fuit nigrum. non ergo ipsa est vera.

In his solutio erit ad primum, dicto Boetium locutum fuisse tantum de illis in quibus ad affirmationem sequitur affirmatio. quod ex suppositis exemplis palam, in quibus ad inferius suum superius vel unum parium ad reliquum ostenditur sequi. Et forte etiam unum oppositorum in altero intelligitur ratione oppositionis, non ratione significationis, velud et ex eo quod dictum est alicui regem esse Parisius, comprehendit ipse et concipit eum non esse Aurelianis. ^tet similiter esse alicui, licet dissimiliter.^t

Ad secundo inductum dicimus quod non vocat dissonanciam Aristoteles in tempore, quoniam consequentia circa unum tempus proposita non est vera circa quidlibet, quia male consonaret // 233rb // suppositum exemplum, sed quoniam antecedens potest in aliquo tempore esse verum sine consequenti, ut si nutritur, augetur, contingit enim, ut ait Aristoteles, aliquid nutriri et non augeri.

Item obicitur.

si aliquid erit album in omni tempore,
 30 ipsum non erit nigrum in omni tempore,
 si in aliquo tempore erit album,
 in aliquo non erit nigrum,
 ergo si erit album in aliquo tempore,
 non erit nigrum in aliquo tempore.

35 Instantia per 'quicquid'.

Vel sic	si Socrates amittit omnem equum,
	Socrates desinit habere omnem equum,
	si aliquem amittit aliquem desinit habere,
	ergo si amittit aliquem, desinit habere aliquem.
40 Similiter	si privatur omni oculi, desinit habere omnem oculum, <i>etc.</i>

8 Aristoteles *Cf. TOP.* II,4 111b24. 20 ipse: i^{ps}D. 22 ad: ab
 D a.c. 23 quoniam: quando D. 27 Aristoteles *Cf. TOP.* II,4
 111b25.

Vel si necessario utrumque istorum est verum,
 utrumque est necessarium
 si alterum est necessario verum, alterum est necessarium,
45 ergo si necessario alterum est verum,
 alterum est necessarium.
..... (five more sequences of counter arguments and
instantiae)

9

AMel III-B, cap.17: LM II-1 p.346f.: D f.233va.

.....

Amplius si aliquid est pater ipsum est habens prolem,
 ergo filium vel filiam,
 sed si aliquid est habens filium vel filiam,
5 filius vel filia habetur ab aliquo,
 et si habetur, est,
 ergo si aliquid est pater, filius vel filia est,
 ergo si pater est aliquid, filius vel filia est aliquid.

Huius sit solutio per interemptionem prime, quia non

10 si aliquid est pater, est habens prolem,
 velud nec si est pater hic, est habens prolem hic;
 aut si est unus solus pater, est habens unam solam prolam.
 Aut ea concessa propter maximam sui probabilitatem, aliam negabis, que
 dicit si aliquid est habens filium vel filiam,
15 filius vel filia habetur ab aliquo,
 quia hec quasi simplex illius conversa est, sicut non
 si omnis homo afficitur aliqua albedine,
 aliqua albedo afficit omnem hominem;
 nec si et una et alia afficit aliquem,
20 aliquis afficitur et una et alia.

.....

10

AMel IV, cap.24: LM II-1 p.378: D ff.239va-b

Argumentationis quattuor sunt species, sillogismus, inductio,
entimema, et exemplum.

At instabit quis divisionem hanc esse choartatam propter argumentationes illas, quibus utuntur moderni, in quibus interdum premittuntur 5 tres propositiones aut quattuor. Sed possunt sub entimemate collocari, ut summatur entimema tum communius tum minus communiter. Aut intellegantur propositiones premisse in unam per coniunctionem copulate.

Descendit autem entimema a sillogismo, et exemplum ab inductione, per subtractionem unius propositionis. unde a Boethio entimema sillogismus imperfectus describitur, exemplum vero argumentatio que per 10 unum particulare propositum aliud particulare contendit ostendere, hoc modo

Graccus interemptus est a Scipione,
ergo oportet Catelinam necari a Tullio.

15 Et sunt hee due argumentationis species ex primo earum usu oratori acomodate, alie vero dialecticis attribute.

Et est quidem inductio secundum Boethium argumentatio in qua sit progressus a pluribus particularibus ad universale, vel a particularibus ad aliud conparticulare; ut 'particulare' hic intelligas non 20 propositionem particularem, aut 'universale' universalem, sed 'particulare' quicquid sub aliquo universalis continetur, sive ipsum sit universale sive non, 'universale' vero quicquid plures partes sub se continet.

Ex quo descriptione intelligenti palam duas esse species 25 inductionis. Quarum una est quando fit progressus a particularibus ad universale. quod dupliciter fieri accedit; aut partibus sufficienter enumeratis, ut

omne rationale est substantia,
omne irrationale est substantia,
ergo omne animal,
aut insufficienter sumptis, ut
in navi regenda eligendus // 239vv // est [magister]
rector non sorte sed arte,
in curru regendo,
in civitate regenda,
ergo in omni re.

9 a Boethio Cf. *De Diff. TOP.* II, 1184B13ff. 13-14 Cf. *ibid.* 1184C
10ff. 17 Boethium Cf. *ibid.* 1183D1ff. 32-36 Cf. *ibid.* 1183D3ff.

et prima quidem necessitatem tenet, eo quod quicquid de partibus
 dicitur sufficienter aliquid totum dividentibus et de ipso toto; sed
 ea soli innititur probabilitati. Reliqua species inductionis est in
 40 qua fit progressio a pluribus partibus ad aliud conparticulare, ut
 in navi, in curru, ergo in republica.

et hec quoque sola probabilitate contenta.

Aristoteles tamen in Analyticis inductionem non facit nisi de
 prima specie inductionis. ea enim sola reduci potest in sillogismum,
 45 partibus per coniunctionem disiunctivam in unum tantum copulatis,
 hoc modo, omne rationale vel irrationale est substantia
 omne animal est rationale vel irrationale,
 ergo omne animal est substantia.

ceteras vero collocat sub exemplo. Sed Boethius duo dicit esse
 50 genera inductionum, nullam argumentationem vocans exemplum nisi in qua
 ab uno solo particulari fit progressus ad aliud, ut
 qui scit canere cantor est,
 ergo qui scit legere lector est.

39 innititur: innitente D.

43 Aristoteles Cf. *Anal. Pr.* II, 23,68b15.